5º ............................................................................................................
..........................................................................................................................
II – rendimentos mensais superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e

iguais ou inferiores a R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais), ou anuais
superiores a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): fruição parcial e decrescente dos
benefícios do programa.

§ 1º Para fins do inciso II deste artigo, o percentual de fruição será
equivalente a cem por cento menos a razão percentual entre a diferença do
rendimento declarado anual e o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), dividida
por R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), conforme fórmula a seguir: [1
– (Rendimento declarado-60.000)/540.000] x 100.

........................................................................................................................ ”

JUSTIFICAÇÃO

A presente emenda tem por finalidade instituir o Programa Especial

[...]

A adesão ao Pert-PF ocorrerá por meio de requerimento a ser efetuado até 90 (noventa) dias após a publicação desta Lei e abrangerá os débitos indicados pelo sujeito passivo, na condição de contribuinte ou responsável.

rendimentos mensais superiores a R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e iguais ou inferiores a R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais), ou anuais superiores a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): fruição parcial e decrescente dos benefícios do programa.

Para fins do inciso II deste artigo, o percentual de fruição será equivalente a cem por cento menos a razão percentual entre a diferença do rendimento declarado anual e o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), dividida por R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), conforme fórmula a seguir: [1 – (Rendimento declarado-60.000)/540.000] x 100.

Dê-se à ementa, à denominação do Capítulo III, ao  caput do art. 4º, aos §§ 1º a 3º do art. 4º, ao inciso II do  caput do art.